
RECEITA R$ R$ DESPESA R$ R$
RECEITAS CORRENTES 45.135.174,85  DESPESAS CORRENTES 45.135.174,85  
Receita Patrimonial 272.000,00       Pessoal e Encargos Sociais 4.557.000,00    
Transferências Correntes 44.862.774,85  Outras Despesas Correntes 40.578.174,85  
Outras Receitas Correntes 400,00              
Déficit Corrente -                    Superávit Corrente -                    
TOTAL 45.135.174,85  TOTAL 45.135.174,85  
Superávit do Orçamento Corrente -                    Déficit do Orçamento Corrente -                    
RECEITAS DE CAPITAL 125.000,00       DESPESAS DE CAPITAL 125.000,00       
Transferências de Capital 125.000,00       Investimentos 125.000,00       
DÉFICIT -                    SUPERÁVIT -                    
TOTAL 125.000,00       TOTAL 125.000,00       

RECEITAS CORRENTES 45.135.174,85  DESPESAS CORRENTES 45.135.174,85  
RECEITAS DE CAPITAL 125.000,00       DESPESAS DE CAPITAL 125.000,00       
DÉFICIT RESERVA DE CONTINGÊNCIA

SUPERÁVIT
TOTAL 45.260.174,85  TOTAL 45.260.174,85  

RESUMO

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL GRANDE ABC
ANEXO 1 - LEI 4320

Orçamento Anual do Exercício de 2017
Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas

(Adendo II à Portaria SOF nº 8, de 04.02.85)



Código Especificação Alínea/Subalínea Rubrica Espécie Origem Categoria Econômica
1.0.0.0.00.00.00 Receitas Correntes 45.135.174,85              
1.3.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 272.000,00       
1.3.2.0.00.00.00 Receitas de Valores Mobiliários 272.000,00       
1.3.2.5.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 272.000,00                 
1.3.2.5.00.01.00 Rendimentos Aplicação Financeira 272.000,00             
1.7.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 44.862.774,85  
1.7.2.0.00.00.00 Transferências Intergovernamentais 44.862.774,85  
1.7.2.1.00.00.00 Transferências da União 14.589.761,61            
1.7.2.1.37.00.00 Transferências a Consórcios Públicos 14.589.761,61        
1.7.2.1.37.01.00 Transferências - Pacto pela Mobilidade 14.589.761,61        
1.7.2.3.00.00.00 Transferências dos Municípios 30.273.013,24            
1.7.2.3.37.00.00 Transferências a Consórcios Públicos 30.273.013,24        
1.7.2.3.37.01.00 Transferências 23.301.436,00        
1.7.2.3.37.01.01 Transferência do Município de Santo André 4.900.166,98          
1.7.2.3.37.01.02 Transferência do Município de São Bernardo do Campo 9.478.177,24          
1.7.2.3.37.01.03 Transferência do Município de São Caetano do Sul 3.093.763,13          
1.7.2.3.37.01.04 Transferência do Município de Diadema 2.912.977,35          
1.7.2.3.37.01.05 Transferência do Município de Mauá 2.303.567,45          
1.7.2.3.37.01.06 Transferência do Município de Ribeirão Pires 415.036,70             
1.7.2.3.37.01.07 Transferência do Município de Rio Grande da Serra 197.747,15             
1.7.2.3.37.02.00 Outras Transferências dos Municípios - Casa Abrigo 1.450.000,00          
1.7.2.3.37.02.01 Transferência do Município de Santo André 304.387,71             
1.7.2.3.37.02.02 Transferência do Município de São Bernardo do Campo 590.120,47             
1.7.2.3.37.02.03 Transferência do Município de São Caetano do Sul 192.637,92             
1.7.2.3.37.02.04 Transferência do Município de Diadema 181.374,49             
1.7.2.3.37.02.05 Transferência do Município de Mauá 143.336,43             
1.7.2.3.37.02.06 Transferência do Município de Ribeirão Pires 25.855,55               
1.7.2.3.37.02.07 Transferência do Município de Rio Grande da Serra 12.287,43               
1.7.2.3.37.03.00 Outras Transferências dos Municípios - FUNCRAF 278.000,00             
1.7.2.3.37.03.01 Transferência do Município de Santo André 58.358,47               
1.7.2.3.37.03.02 Transferência do Município de São Bernardo do Campo 113.140,34             
1.7.2.3.37.03.03 Transferência do Município de São Caetano do Sul 36.933,34               
1.7.2.3.37.03.04 Transferência do Município de Diadema 34.773,87               
1.7.2.3.37.03.05 Transferência do Município de Mauá 27.481,05               
1.7.2.3.37.03.06 Transferência do Município de Ribeirão Pires 4.957,13                 
1.7.2.3.37.03.07 Transferência do Município de Rio Grande da Serra 2.355,80                 
1.7.2.3.37.04.00 Outras Transferências dos Municípios - Centro Formação GCMs 1.500.000,00          
1.7.2.3.37.04.01 Transferência do Município de Santo André 314.883,84             
1.7.2.3.37.04.02 Transferência do Município de São Bernardo do Campo 610.469,45             
1.7.2.3.37.04.03 Transferência do Município de São Caetano do Sul 199.280,61             
1.7.2.3.37.04.04 Transferência do Município de Diadema 187.628,79             
1.7.2.3.37.04.05 Transferência do Município de Mauá 148.279,07             
1.7.2.3.37.04.06 Transferência do Município de Ribeirão Pires 26.747,12               
1.7.2.3.37.04.07 Transferência do Município de Rio Grande da Serra 12.711,12               
1.7.2.3.37.05.00 Outras Transferências dos Municípios - Parcelamentos 3.743.577,24          
1.7.2.3.37.05.01 Transferência do Município de Santo André 2.014.652,28          
1.7.2.3.37.05.04 Transferência do Município de Diadema 792.612,00             
1.7.2.3.37.05.05 Transferência do Município de Mauá 675.247,68             
1.7.2.3.37.05.06 Transferência do Município de Ribeirão Pires 210.741,96             
1.7.2.3.37.05.07 Transferência do Município de Rio Grande da Serra 50.323,32               
1.9.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 400,00              
1.9.9.0.00.00.00 Receitas Diversas 400,00              
1.9.9.0.99.00.00 Outras Receitas 400,00                    400,00                        
1.9.9.0.99.01.00 Outras Receitas 400,00                    
2.0.0.0.00.00.00 Receitas de Capital 125.000,00                   
2.4.0.0.00.00.00 Transferências de Capital 125.000,00       
2.4.2.0.00.00.00 Transferências Intergovernamentais 125.000,00       
2.4.2.3.00.00.00 Transferências dos Municípios 125.000,00                 
2.4.2.3.37.00.00 Transferências a Consórcios Públicos 125.000,00             
2.4.2.3.37.01.00 Transferências 125.000,00             
2.4.2.3.37.01.01 Transferência do Município de Santo André 17.575,00               
2.4.2.3.37.01.02 Transferência do Município de São Bernardo do Campo 55.912,50               
2.4.2.3.37.01.03 Transferência do Município de São Caetano do Sul 18.525,00               
2.4.2.3.37.01.04 Transferência do Município de Diadema 17.337,50               
2.4.2.3.37.01.05 Transferência do Município de Mauá 12.200,00               
2.4.2.3.37.01.06 Transferência do Município de Ribeirão Pires 2.687,50                 
2.4.2.3.37.01.07 Transferência do Município de Rio Grande da Serra 762,50                    

TOTAL 45.260.174,85              
Total Repasses - Rateio 23.426.436,00        
Total Repasses - Programa Casa Abrigo 1.450.000,00          
Total Repasses - FUNCRAF 278.000,00             
Total Repasses - Centro de Formação 1.500.000,00          

26.654.436,00        
Recursos Federais 14.589.761,61        
Parcelamentos Ano Anterior 3.743.577,24          
Rendimentos Aplicações Financeiras 272.000,00             
Outras Receitas 400,00                    

45.260.174,85        

RECEITA

(Adendo III à Portaria SOF nº 8, de 04.02.85)
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Código Especificação Elemento Modalidade de Aplicação Grupo de Despesa Categoria Econômica
3.0.00.00.00 Despesas Correntes 45.135.174,85              
3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 4.557.000,00           
3.1.90.00.00 Pessoal e Encargos - Aplicações Diretas 4.557.000,00                    
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.001.000,00    
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 1.036.000,00    
3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 520.000,00       
3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 40.578.174,85         
3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 2.558.000,00                    
3.3.50.41.00 Contribuições 840.000,00       
3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 1.718.000,00    
3.3.90.00.00 Outras Despesas Correntes  - Aplicações Diretas 38.020.174,85                  
3.3.90.30.00 Material de Consumo 249.970,62       
3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 67.000,00         
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 3.880.197,00    
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00         
3.3.90.37.00 Locação de Mão de Obra 966.714,51       
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 32.568.340,88  
3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 237.951,84       
4.0.00.00.00 Despesas de Capital 125.000,00                   
4.4.00.00.00 Investimentos 125.000,00              
4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 125.000,00                       
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 125.000,00       

TOTAL 45.260.174,85              
-                                

DESPESA

(Adendo III à Portaria SOF nº 8, de 04.02.85)
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Código Especificação Total Santo André São Bernardo 
do Campo

São Caetano 
do Sul Diadema Mauá Ribeirão Pires Rio Grande da 

Serra
Aplicação 

Financeira e 
Outras 

Receitas
Recursos 
Federais

Parcelamentos 
2015

20,77990894% 40,28627797% 13,15096954% 12,38204147% 9,78527147% 1,76509412% 0,83880631% 1,01163018% 0,00000000% 0,00000000%
3.0.00.00.00 Despesas Correntes 45.135.174,85  5.569.397,11    10.797.462,15  3.524.701,29   3.318.614,45   2.622.632,41   473.077,63      224.815,49      271.135,46    14.589.761,61  3.743.577,24     
3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 4.557.000,00    946.940,45       1.835.845,69    599.289,68      564.249,63      445.914,82      80.435,34        38.224,40        46.099,99      -                    -                     
3.1.90.00.00 Pessoal e Encargos - Aplicações Diretas 4.557.000,00    946.940,46       1.835.845,69    599.289,68      564.249,63      445.914,82      80.435,34        38.224,40        46.099,99      -                    -                     
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.001.000,00    623.605,07       1.208.991,20    394.660,60      371.585,06      293.656,00      52.970,47        25.172,58        30.359,02      -                    -                     
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 1.036.000,00    215.279,86       417.365,84       136.244,04      128.277,95      101.375,41      18.286,38        8.690,03          10.480,49      -                    -                     
3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 520.000,00       108.055,53       209.488,65       68.385,04        64.386,62        50.883,41        9.178,49          4.361,79          5.260,48        -                    -                     
3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 40.578.174,85  4.622.456,66    8.961.616,46    2.925.411,61   2.754.364,82   2.176.717,59   392.642,29      186.591,09      225.035,47    14.589.761,61  3.743.577,24     
3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 2.558.000,00    531.550,08       1.030.522,99    336.401,80      316.732,62      250.307,24      45.151,11        21.456,66        25.877,50      -                    -                     
3.3.50.41.00 Contribuições 840.000,00       174.551,24       338.404,73       110.468,14      104.009,15      82.196,28        14.826,79        7.045,97          8.497,69        -                    -                     
3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 1.718.000,00    356.998,84       692.118,26       225.933,66      212.723,47      168.110,96      30.324,32        14.410,69        17.379,81      -                    -                     
3.3.90.00.00 Outras Despesas Correntes  - Aplicações Diretas 38.020.174,85  4.090.906,59    7.931.093,48    2.589.009,80   2.437.632,20   1.926.410,34   347.491,18      165.134,43      199.157,98    14.589.761,61  3.743.577,24     
3.3.90.30.00 Material de Consumo 249.970,62       51.943,67         100.703,86       32.873,56        30.951,47        24.460,30        4.412,22          2.096,77          2.528,78        -                    -                     
3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 67.000,00         13.922,54         26.991,81         8.811,15          8.295,97          6.556,13          1.182,61          562,00             677,79           -                    -                     
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 3.880.197,00    806.301,40       1.563.186,95    510.283,53      480.447,60      379.687,81      68.489,13        32.547,34        39.253,24      -                    -                     
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00         10.389,95         20.143,14         6.575,48          6.191,02          4.892,64          882,55             419,40             505,82           -                    -                     
3.3.90.37.00 Locação de Mão de Obra 966.714,51       200.882,39       389.453,29       127.132,33      119.698,99      94.595,64        17.063,42        8.108,86          9.779,58        -                    -                     
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 32.568.340,88  2.958.020,46    5.734.752,49    1.872.040,78   1.762.583,85   1.392.933,59   251.261,18      119.404,10      144.005,58    14.589.761,61  3.743.577,24     
3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 237.951,84       49.446,18         95.861,94         31.292,97        29.463,30        23.284,23        4.200,07          1.995,96          2.407,19        -                    -                     
4.0.00.00.00 Despesas de Capital 125.000,00       25.974,89         50.357,85         16.438,71        15.477,55        12.231,59        2.206,37          1.048,51          1.264,54        -                    -                     
4.4.00.00.00 Investimentos 125.000,00       25.974,89         50.357,85         16.438,71        15.477,55        12.231,59        2.206,37          1.048,51          1.264,54        -                    -                     
4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 125.000,00       25.974,89         50.357,85         16.438,71        15.477,55        12.231,59        2.206,37          1.048,51          1.264,54        -                    -                     
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 125.000,00       25.974,89         50.357,85         16.438,71        15.477,55        12.231,59        2.206,37          1.048,51          1.264,54        -                    -                     

45.260.174,85  5.595.372,00    10.847.820,00  3.541.140,00   3.334.092,00   2.634.864,00   475.284,00      225.864,00      272.400,00    14.589.761,61  3.743.577,24     
-                   

DESPESA POR ENTE CONSORCIADO

(Adendo III à Portaria SOF nº 8, de 04.02.85)
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Código Especificação Projetos Atividades Total
04 Administração 10.572.448,24  
04.122 Administração Geral 8.112.448,24    
04.122.0011 Gestão e Desenvolvimento Institucional do Consórcio 8.112.448,24    
04.122.0011.0013 Manutenção Geral Consórcio 7.627.448,24    
04.122.0011.0015 Formação Regional de Gestores Públicos 305.000,00       
04.122.0011.0063 Fortalecimento das Ações de Articulação Federativa 180.000,00       
04.127 Ordenamento Territorial 240.000,00       
04.127.0011 Gestão e Desenvolvimento Institucional do Consórcio 240.000,00       
04.127.0011.0014 Observatório de Políticas Públicas do Grande ABC 240.000,00       
04.128 Formação de Recursos Humanos 220.000,00       
04.128.0005 Política Urbana e Habitacional Regional 220.000,00       
04.128.0011.0067 Plano Diretor Regional 220.000,00       
04.131 Comunicação Social 2.000.000,00    
04.131.0011 Gestão e Desenvolvimento Institucional do Consórcio 2.000.000,00    
04.131.0011.0016 Plano de Comunicação Institucional 2.000.000,00    
06 Segurança Pública 1.500.000,00    
06.128 Formação de Recursos Humanos 1.500.000,00    
06.128.0006 Segurança Urbana com Cidadania e Monitoramento Integrado Regional 1.500.000,00    
06.128.0006.0036 Centro de Formação Regional das Guardas Civis Municipais 1.500.000,00    
08 Assistência Social 1.466.000,00    
08.244 Assistência Comunitária 1.466.000,00    
08.244.0010 ABC Solidário e Afirmativo 1.466.000,00    
08.244.0010.0011 Abrigamento de Mulheres Vítimas de Violência - Projeto Casa Abrigo 1.450.000,00    
08.244.0010.0061 Rede Regional de Atendimento às Pessoas em Situação de Rua 16.000,00         
10 Saúde 3.278.000,00    
10.131 Comunicação Social 3.000.000,00    
10.131.0008 Fortalecer o Sistema Regional de Saúde 3.000.000,00    
10.131.0008.0009 Promover Políticas Públicas de Prevenção, Proteção e Vigilância 3.000.000,00    
10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 278.000,00       
10.302.0008 Fortalecer o Sistema Regional de Saúde 278.000,00       
10.302.0008.0009 Promover Políticas Públicas de Prevenção, Proteção e Vigilância 278.000,00       
11 Trabalho 1.668.900,00    

PROGRAMA DE TRABALHO

(Adendo V à Portaria SOF nº 8, de 04.02.85)
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Código Especificação Projetos Atividades Total
PROGRAMA DE TRABALHO
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11.334 Fomento ao Trabalho 1.238.900,00    
11.334.0007 Desenvolvimento Territorial Integrado, com Diversificação e Inovação Tecnológica 1.238.900,00    
11.334.0007.0007 Desenvolvimento do Potencial Econômico e Turístico do Grande ABC 540.000,00       
11.334.0007.0008 Pesquisa de Emprego e Desemprego 325.000,00       
11.334.0007.0039 Programa de Infraestrutura e Inovação para o Desenvolvimento Econômico e Tecnológico 373.900,00       
11.691 Promoção Comercial 80.000,00         
11.691.0007 Desenvolvimento Territorial Integrado, com Diversificação e Inovação Tecnológica 80.000,00         
11.691.0007.0040 Alternativas de Desenvolvimento e Manejo Sustentável nas Áreas de Mananciais 80.000,00         
11.695 Fomento ao Trabalho 350.000,00       
11.695.0007 Desenvolvimento Territorial Integrado, com Diversificação e Inovação Tecnológica 350.000,00       
11.695.0007.0041 Circuito Turístico do Grande ABC 300.000,00       
11.695.0007.0042 Promoção do Turismo de Negócios e Eventos 50.000,00         
12 Educação 320.000,00       
12.361 Ensino Fundamental 240.000,00       
12.361.0009 Educar para a Criatividade e a Inovação 240.000,00       
12.361.0009.0010 Plano Regional de Melhoria da Educação 240.000,00       
12.366 Educação de Jovens e Adultos 80.000,00         
12.366.0010 ABC Solidário e Afirmativo 80.000,00         
12.366.0010.0060 Políticas Públicas Para a Juventude 80.000,00         
13 Cultura 100.000,00       
13.392 Difusão Cultural 100.000,00       
13.392.0009 Educar para a Criatividade e a Inovação 100.000,00       
13.392.0009.0058 Plano Regional de Cultura 100.000,00       
15 Urbanismo 1.180.000,00    
15.451 Infra-Estrutura Urbana 1.180.000,00    
15.451.0004 Redução de Riscos Urbanos e Ambientais 1.180.000,00    
15.451.0004.0004 Erradicação de Moradias em Áreas de Risco Alto e Muito Alto 240.000,00       
15.451.0004.0028 Plano Regional de Redução de Riscos 700.000,00       
15.451.0004.0029 Sistema Integrado de Alerta e Monitoramento de Riscos 240.000,00       
16 Habitação 345.768,00       
16.127 Ordenamento Territorial 345.768,00       
16.127.0005 Política Urbana e Habitacional Regional 345.768,00       



Código Especificação Projetos Atividades Total
PROGRAMA DE TRABALHO
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16.127.0005.0005 Diagnóstico Habitacional da Região 142.884,00       
16.127.0005.0030 Ações de Regularização Fundiária 122.472,00       
16.127.0005.0032 Requalificação de Moradias e Espaços Urbanos 60.000,00         
16.127.0005.0033 Programas de Recuperação Ambiental nas Áreas de Mananciais 20.412,00         
18 Gestão Ambiental 3.902.000,00    
18.131 Comunicação Social 1.000.000,00    
18.131.0003 Modernização da Gestão dos Resíduos Sólidos 1.000.000,00    
18.131.0003.0027 Promoção da Educação Ambiental Junto à População 1.000.000,00    
18.541 Preservação e Conservação Ambiental 622.000,00       
18.541.0003 Modernização da Gestão dos Resíduos Sólidos 622.000,00       
18.541.0003.0003 Gestão dos Resíduos Sólidos 542.000,00       
18.541.0003.0026 Coleta Seletiva em 100% da Região 80.000,00         
18.541 Preservação e Conservação Ambiental 100.000,00       
18.541.0007 Desenvolvimento Territorial Integrado, com Diversificação e Inovação Tecnológica 100.000,00       
18.541.0007.0040 Alternativas de Desenvolvimento e Manejo Sustentável nas Áreas de Mananciais 100.000,00       
18.542 Controle Ambiental 240.000,00       
18.542.0004 Redução de Riscos Urbanos e Ambientais 240.000,00       
18.542.0004.0028 Plano Regional de Redução de Riscos 240.000,00       
18.544 Recursos Hídricos 1.940.000,00    
18.544.0002 Drenagem Urbana 1.940.000,00    
18.544.0002.0002 Plano Regional de Macro e Microdrenagem 1.940.000,00    
23 Comércio e Serviços 90.000,00         
23.691 Promoção Comercial 90.000,00         
23.691.0007 Desenvolvimento Territorial Integrado, com Diversificação e Inovação Tecnológica 90.000,00         
23.691.0007.0039 Programa de Infraestrutura e Inovação para o Desenvolvimento Econômico e Tecnológico 90.000,00         
26 Transportes 20.537.058,61  
26.131 Comunicação Social 3.000.000,00    
26.131.0001 Mobilidade Urbana, Integração e Modernização do Transporte Regional 3.000.000,00    
26.131.0001.0017 Desenvolvimento de Ações de Respeito ao Pedestre 3.000.000,00    
26.451 Infra-Estrutura Urbana 17.537.058,61  
26.451.0001 Mobilidade Urbana, Integração e Modernização do Transporte Regional 17.537.058,61  
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26.451.0001.0001 Qualificação e Ampliação da Infraestrutura de Mobilidade Urbana 14.589.761,61  
26.451.0001.0017 Desenvolvimento de Ações de Respeito ao Pedestre 50.000,00         
26.451.0001.0019 Modelo de Gestão da Mobilidade Regional 2.897.297,00    
27 Desporto e Lazer 300.000,00       
27.361 Ensino Fundamental 300.000,00       
27.361.0009 Educar para a Criatividade e a Inovação 300.000,00       
27.361.0009.0054 Integração das Ações de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 300.000,00       

TOTAL 45.260.174,85  45.260.174,85  45.260.174,85  
-                    -                    -                    



Código Especificação Ordinário Vinculado Total
04 Administração 10.572.448,24  
04.122 Administração Geral 8.112.448,24    
04.122.0011 Gestão e Desenvolvimento Institucional do Consórcio 8.112.448,24    
04.122.0011.0013 Manutenção Geral Consórcio 7.627.448,24    
04.122.0011.0015 Formação Regional de Gestores Públicos 305.000,00       
04.122.0011.0063 Fortalecimento das Ações de Articulação Federativa 180.000,00       
04.127 Ordenamento Territorial 240.000,00       
04.127.0011 Gestão e Desenvolvimento Institucional do Consórcio 240.000,00       
04.127.0011.0014 Observatório de Políticas Públicas do Grande ABC 240.000,00       
04.128 Formação de Recursos Humanos 220.000,00       
04.128.0005 Política Urbana e Habitacional Regional 220.000,00       
04.128.0011.0067 Plano Diretor Regional 220.000,00       
04.131 Comunicação Social 2.000.000,00    
04.131.0011 Gestão e Desenvolvimento Institucional do Consórcio 2.000.000,00    
04.131.0011.0016 Plano de Comunicação Institucional 2.000.000,00    
06 Segurança Pública 1.500.000,00    
06.128 Formação de Recursos Humanos 1.500.000,00    
06.128.0006 Segurança Urbana com Cidadania e Monitoramento Integrado Regional 1.500.000,00    
06.128.0006.0036 Centro de Formação Regional das Guardas Civis Municipais 1.500.000,00    
08 Assistência Social 1.466.000,00    
08.244 Assistência Comunitária 1.466.000,00    
08.244.0010 ABC Solidário e Afirmativo 1.466.000,00    
08.244.0010.0011 Abrigamento de Mulheres Vítimas de Violência - Projeto Casa Abrigo 1.450.000,00    
08.244.0010.0061 Rede Regional de Atendimento às Pessoas em Situação de Rua 16.000,00         
10 Saúde 3.278.000,00    
10.131 Comunicação Social 3.000.000,00    
10.131.0008 Fortalecer o Sistema Regional de Saúde 3.000.000,00    
10.131.0008.0009 Promover Políticas Públicas de Prevenção, Proteção e Vigilância 3.000.000,00    
10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 278.000,00       
10.302.0008 Fortalecer o Sistema Regional de Saúde 278.000,00       
10.302.0008.0009 Promover Políticas Públicas de Prevenção, Proteção e Vigilância 278.000,00       
11 Trabalho 1.668.900,00    
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11.334 Fomento ao Trabalho 1.238.900,00    
11.334.0007 Desenvolvimento Territorial Integrado, com Diversificação e Inovação Tecnológica 1.238.900,00    
11.334.0007.0007 Desenvolvimento do Potencial Econômico e Turístico do Grande ABC 540.000,00       
11.334.0007.0008 Pesquisa de Emprego e Desemprego 325.000,00       
11.334.0007.0039 Programa de Infraestrutura e Inovação para o Desenvolvimento Econômico e Tecnológico 373.900,00       
11.691 Promoção Comercial 80.000,00         
11.691.0007 Desenvolvimento Territorial Integrado, com Diversificação e Inovação Tecnológica 80.000,00         
11.691.0007.0040 Alternativas de Desenvolvimento e Manejo Sustentável nas Áreas de Mananciais 80.000,00         
11.695 Fomento ao Trabalho 350.000,00       
11.695.0007 Desenvolvimento Territorial Integrado, com Diversificação e Inovação Tecnológica 350.000,00       
11.695.0007.0041 Circuito Turístico do Grande ABC 300.000,00       
11.695.0007.0042 Promoção do Turismo de Negócios e Eventos 50.000,00         
12 Educação 320.000,00       
12.361 Ensino Fundamental 240.000,00       
12.361.0009 Educar para a Criatividade e a Inovação 240.000,00       
12.361.0009.0010 Plano Regional de Melhoria da Educação 240.000,00       
12.366 Educação de Jovens e Adultos 80.000,00         
12.366.0010 ABC Solidário e Afirmativo 80.000,00         
12.366.0010.0060 Políticas Públicas Para a Juventude 80.000,00         
13 Cultura 100.000,00       
13.392 Difusão Cultural 100.000,00       
13.392.0009 Educar para a Criatividade e a Inovação 100.000,00       
13.392.0009.0058 Plano Regional de Cultura 100.000,00       
15 Urbanismo 1.180.000,00    
15.451 Infra-Estrutura Urbana 1.180.000,00    
15.451.0004 Redução de Riscos Urbanos e Ambientais 1.180.000,00    
15.451.0004.0004 Erradicação de Moradias em Áreas de Risco Alto e Muito Alto 240.000,00       
15.451.0004.0028 Plano Regional de Redução de Riscos 700.000,00       
15.451.0004.0029 Sistema Integrado de Alerta e Monitoramento de Riscos 240.000,00       
16 Habitação 345.768,00       
16.127 Ordenamento Territorial 345.768,00       
16.127.0005 Política Urbana e Habitacional Regional 345.768,00       
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16.127.0005.0005 Diagnóstico Habitacional da Região 142.884,00       
16.127.0005.0030 Ações de Regularização Fundiária 122.472,00       
16.127.0005.0032 Requalificação de Moradias e Espaços Urbanos 60.000,00         
16.127.0005.0033 Programas de Recuperação Ambiental nas Áreas de Mananciais 20.412,00         
18 Gestão Ambiental 3.902.000,00    
18.131 Comunicação Social 1.000.000,00    
18.131.0003 Modernização da Gestão dos Resíduos Sólidos 1.000.000,00    
18.131.0003.0027 Promoção da Educação Ambiental Junto à População 1.000.000,00    
18.541 Preservação e Conservação Ambiental 622.000,00       
18.541.0003 Modernização da Gestão dos Resíduos Sólidos 622.000,00       
18.541.0003.0003 Gestão dos Resíduos Sólidos 542.000,00       
18.541.0003.0026 Coleta Seletiva em 100% da Região 80.000,00         
18.541 Preservação e Conservação Ambiental 100.000,00       
18.541.0007 Desenvolvimento Territorial Integrado, com Diversificação e Inovação Tecnológica 100.000,00       
18.541.0007.0040 Alternativas de Desenvolvimento e Manejo Sustentável nas Áreas de Mananciais 100.000,00       
18.542 Controle Ambiental 240.000,00       
18.542.0004 Redução de Riscos Urbanos e Ambientais 240.000,00       
18.542.0004.0028 Plano Regional de Redução de Riscos 240.000,00       
18.544 Recursos Hídricos 1.940.000,00    
18.544.0002 Drenagem Urbana 1.940.000,00    
18.544.0002.0002 Plano Regional de Macro e Microdrenagem 1.940.000,00    
23 Comércio e Serviços 90.000,00         
23.691 Promoção Comercial 90.000,00         
23.691.0007 Desenvolvimento Territorial Integrado, com Diversificação e Inovação Tecnológica 90.000,00         
23.691.0007.0039 Programa de Infraestrutura e Inovação para o Desenvolvimento Econômico e Tecnológico 90.000,00         
26 Transportes 20.537.058,61  
26.131 Comunicação Social 3.000.000,00    
26.131.0001 Mobilidade Urbana, Integração e Modernização do Transporte Regional 3.000.000,00    
26.131.0001.0017 Desenvolvimento de Ações de Respeito ao Pedestre 3.000.000,00    
26.451 Infra-Estrutura Urbana 17.537.058,61  
26.451.0001 Mobilidade Urbana, Integração e Modernização do Transporte Regional 17.537.058,61  
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26.451.0001.0001 Qualificação e Ampliação da Infraestrutura de Mobilidade Urbana 14.589.761,61  
26.451.0001.0017 Desenvolvimento de Ações de Respeito ao Pedestre 50.000,00         
26.451.0001.0019 Modelo de Gestão da Mobilidade Regional 2.897.297,00    
27 Desporto e Lazer 300.000,00       
27.361 Ensino Fundamental 300.000,00       
27.361.0009 Educar para a Criatividade e a Inovação 300.000,00       
27.361.0009.0054 Integração das Ações de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 300.000,00       

TOTAL -                    45.260.174,85  45.260.174,85  
-                    -                    



Órgão Administração Segurança Pública Assistência Social Saúde Trabalho Educação Total
01 Consórcio Intermunicipal Grande ABC 10.572.448,24       1.500.000,00            1.466.000,00           3.278.000,00          1.668.900,00              320.000,00       18.805.348,24    

Cultura Urbanismo Habitação Gestão Ambiental Comércio e Serviços Transportes Total
100.000,00            1.180.000,00            345.768,00              3.902.000,00          90.000,00                   20.537.058,61  26.154.826,61    

Desporto e Lazer Total
300.000,00            300.000,00         

TOTAL 45.260.174,85    
-                      
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